MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Técnica e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Rua Mário Ribola, 409 - Penha II - Fone: (35) 3526-4856 - 37903-358 – Passos/MG

PROCESSO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE INSTRUTORES DE CURSOS DE
FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA PARA O CELIN DO CAMPUS PASSOS

ERRTA AO EDITAL DE SELEÇÃO Nº 038/2019 – IFSULDEMINAS – 02 DE SETEMBRO DE 2019

O COORDENADOR DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS PASSOS, no uso de suas atribuições legais, em

conformidade com o Centro de Línguas do IFSULDEMINAS e nos termos da Lei 11.892/2008, Lei 9.394/96,

CNE/CEB nº 01/2004, Lei Orçamentária nº 12381 de 10 de fevereiro de 2011, COMUNICA AS SEGUNTES

ALTERAÇÕES NO EDITAL 038/2019, cujo objetivo é a seleção de instrutores para cursos de Espanhol e Língua

Inglesa:

No item, 4.1, onde se lê:

4.1 Os candidatos que alcançarem classificação acima dos 40 pontos, serão convocados para uma entrevista/prova

prática, que será realizada entre os dias 19 e 20 de setembro, a ser apresentada para uma Banca Examinadora

composta por docentes da área de Letras do IFSULDEMINAS, designados pela Coordenação do CELIN do
Campus. Essa prova será avaliada em 100 pontos, da qual serão desclassificados aqueles que atingirem pontuação
menor que 40 pontos.

Leia-se:

4.1 Os candidatos que alcançarem classificação acima dos 40 pontos, serão convocados para uma entrevista/prova prática,

que será realizada entre os dias 19 e 20 de setembro, a ser apresentada para uma Banca Examinadora composta por

membros do CELIN, designados pela Coordenação do CELIN do Campus. Essa prova será avaliada em 100
pontos, da qual serão desclassificados aqueles que atingirem pontuação menor que 40 pontos.

Assim, como a alteração do item 5, conforme o disposto. Onde se lê as palavras “2018” e “Espanhol Básico”,

conforme os destacados, no quadro abaixo:

5. DAS VAGAS

VAGAS PARA INSTRUTORES

EM 2018/2º SEMESTRE
REQUISITOS OBRIGATÓRIOS LOCAL TURMAS

Instrutor para Curso de Inglês

Nível Básico

3h semanais

Total do curso: 30h

 Experiência comprovada
como docente de Língua

Inglesa e\ou Diploma de

Licenciatura em Letras

com habilitação em

Língua Inglesa.

Campus
Passos

2

Instrutor para Curso de Inglês

Nível Intermediário

3h semanais
Total do curso: 30h

 Experiência comprovada

como docente de Língua

Inglesa e\ou Diploma de

Licenciatura em Letras

com habilitação em
Língua Inglesa.

Campus

Passos

1

Instrutor para Curso de Espanhol

Nível Básico

3h semanais

Total do curso: 30h

 Experiência comprovada

como docente de Língua
Espanhola e\ou Diploma

de Licenciatura em Letras

com habilitação em

Língua Espanhola

Campus
Passos

2

Instrutor para Curso de Espanhol

Nível Básico

3h semanais

Total do curso: 30h

 Experiência comprovada
como docente de Língua

Espanhola e\ou Diploma

de Licenciatura em Letras

com habilitação em

Língua Espanhola

Campus
Passos

1

Leia-se:

VAGAS PARA INSTRUTORES

EM 2019/2º SEMESTRE
REQUISITOS OBRIGATÓRIOS LOCAL TURMAS

Instrutor para Curso de Inglês

Nível Básico

3h semanais

Total do curso: 30h

 Experiência comprovada

como docente de Língua

Inglesa e\ou Diploma de
Licenciatura em Letras

com habilitação em

Língua Inglesa.

Campus
Passos

2

Instrutor para Curso de Inglês

Nível Intermediário

3h semanais
Total do curso: 30h

 Experiência comprovada

como docente de Língua

Inglesa e\ou Diploma de

Licenciatura em Letras

com habilitação em

Língua Inglesa.

Campus

Passos

1

Instrutor para Curso de Espanhol

Nível Básico

3h semanais

Total do curso: 30h

 Experiência comprovada
como docente de Língua

Espanhola e\ou Diploma

de Licenciatura em Letras

com habilitação em

Língua Espanhola

Campus
Passos

2

Instrutor para Curso de Espanhol

Nível Intermediário
3h semanais

Total do curso: 30h

 Experiência comprovada
como docente de Língua

Espanhola e\ou Diploma
de Licenciatura em Letras

com habilitação em

Língua Espanhola

Campus

Passos

1

Determinadas as mudanças, o edital continua em andamento sem mais alterações.

Passos/MG, 18 de setembro de 2019

Cleiton Hipólito Alves

Coordenador de Extensão - Portaria 17/2017

IFSULDEMINAS - Campus Passos

Diego José Prezia
Coordenador do CELIN – Portaria 47/2019

IFSULDEMINAS - Campus Passos